



REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 1265 del

20 9 DIC. 2025

Oggetto: Verbale di deliberazione n. 522 del 14/11/2024 - Adesione all'Accordo Quadro Consip "Sanità Digitale - Sistemi Informativi Gestionali - Servizi applicativi e di supporto" - ID 2366 Lotto 6 - per la fornitura di servizi di supporto per i processi PAC dell'ARNAS Garibaldi, della durata complessiva di n. 36 mesi. Contratto esecutivo ODA nr. 8205556 con RTI KPMG Advisory S.p.A. (mandataria) - CIG: B4625DFFEE - Autorizzazione opzione del quinto d'obbligo per incremento servizi ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016.

Proposta N. 196 del 09/10/2025

STRUTTURA PROPONENTE
UOC Provveditorato ed Economato

L'istruttore

Dott. Simone Pagano

Il Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Dott. Ing. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/2026

Conto 20010000300

Importo € 60.750,90 Iva inclusa

Aut. 105

sub. 18

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
con l'assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione

Il Responsabile dell'UOC Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che:

- con Deliberazione n. 522 del 14/11/2024 (allegato n. 1) quest'ARNAS Garibaldi ha disposto di aderire all'Accordo Quadro Consip "Sanità Digitale – Sistemi Informativi Gestionali – Servizi applicativi e di supporto" ID Sigef 2366 Lotto 6 – stipulando il relativo contratto attuativo in favore del RTI KPMG Advisory S.p.A. (mandataria), per la fornitura di servizi di supporto in ambito "Sanità Digitale – Sistemi Informativi gestionali per le pubbliche amministrazioni del SSN", per la durata complessiva di n. 36 mesi, per un importo di € 250.124,72 Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 305.152,16 Iva al 22% inclusa;
- che in esecuzione della su citata Deliberazione 522/2024 è stato emesso su piattaforma Consip l'ODA definitivo nr. 8205556 del 21/11/2024 (allegato n. 2) per l'importo di € 250.124,72 Iva esclusa, per come di seguito dettagliato:

Stream/intervento	ID	Servizio	Sotto-servizio richiesto	Modalità di rendicontazione	Quantità complessiva	Tariffa per giorno/team	Importo complessivo
Supporto alla revisione dei processi operativi in ambito amministrativo-contabile	1	Supporto strategico	Consulenza strategica – consulenza organizzativa	A corpo	512	€ 244,42	€ 125.143,04
	4	Governance	PMO – Change Management	A corpo	488	€ 256,11	€ 124.981,68
Importo complessivo Iva esclusa							€ 250.124,72
Importo complessivo Iva 22% inclusa							€ 305.152,16

Dato atto che:

- al suddetto Contratto RDO n. 8205556/2024 si applicano le disposizioni del D. Lgs n. 50/2016, vigente *ratione temporis*;
- la durata contrattuale del Contratto ODA n. 8205556/2024 è pari a n. 36 mesi, decorrenti dal 15/01/2025 e scadenza prevista al 15/01/2028, giusta verbale di avvio del servizio 14/01/2025 (allegato n. 3);
- il soggetto individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Dott. Roccella Giovanni Luca, Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale.

Vista la nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025 e allegati (allegato n. 4) trasmessa al Settore Provveditorato a mezzo mail di pari data, acquisita al prot. provv. n. 11340 del 07/10/2025, con la quale il RUP del Contratto ODA nr. 8205556, il Responsabile Settore Economico e Finanziario, Dott. Roccella G.L.:

- rileva l'esigenza da parte dell'Amministrazione di implementare la revisione delle procedure amministrativo-contabili sottostanti alla corretta contabilizzazione dei fatti aziendali e alla qualità dei dati contabili, nell'ottica di adeguarle sempre alla realtà aziendale, con particolare riferimento alla gestione dei fondi per il trattamento accessorio del personale;
- che tali sopraggiunte esigenze possono essere soddisfatte mediante i servizi già contrattualizzati nell'ambito del Contratto esecutivo ODA 8205556 stipulato con il RTI KPMG Advisory S.p.A., ovvero mediante l'utilizzo dei servizi "supporto strategico" e "Governance", ricorrendo all'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo previsto ai sensi dell'art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016 e all'art. 7 dell'Accordo Quadro;
- richiama la nota prot. gen. n. 19005 del 16/09/2025 con la quale l'ARNAS Garibaldi ha chiesto a Consip chiarimenti in merito alla possibilità e alla facoltà di procedere, nell'ambito del Contratto ODA nr. 8205556, ad eventuali modifiche contrattuali (variante/quinto d'obbligo) nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 del D.lgs. 50/2016 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui agli artt. 6 e 7 del AQ in parola, alla luce dell'esaurimento del massimale per il Lotto 6 dell'Accordo Quadro in parola;
- prende atto del riscontro positivo fornito giusta mail del 15/09/2025 a tenore del quale Consip conferma la possibilità di modificare il contratto d'appalto in corso di esecuzione, procedendo all'aumento contrattuale fuori sistema in ragione della chiusura dell'iniziativa su piattaforma Consip;

- trasmette, in allegato, il documento “*Piano dei fabbisogni*” inviato al RTI KPMG Advisory S.p.A giusta nota prot. 477/SEFP del 15/09/2025 mediante la quale, altresì, è stato richiesto al medesimo RTI la trasmissione del documento “*Piano Operativo*” contenente i nuovi servizi richiesti alla luce delle nuove esigenze rappresentate;
- approva il contenuto del documento “*Piano Operativo*” elaborato e trasmesso dal RTI KPMG Advisory S.p.A con pec del 03/10/2025 (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), per l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa, rientrante nell'ambito del massimale previsto per il quinto d'obbligo, attestandone la relativa congruità tecnica ed economica considerato che i prodotti/servizi indicati e i relativi prezzi applicati risultano i medesimi già contrattualizzati con ODA 8205556/2024;
- autorizza, n.q. di RUP del contratto, l'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto di quanto previsto dall'Accordo quadro in parola, per le parti e componenti previsto nel predetto “*Piano Operativo*”;
- chiede al Settore Provveditorato di avviare le attività al fine di procedere alla formalizzazione del provvedimento autorizzativo per l'attivazione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016.

Atteso che l'art. 6 e l'art. 7 dell'Accordo Quadro Consip “*Sanità Digitale – Sistemi Informativi Gestionali – Servizi applicativi e di supporto*” – ID 2366 Lotto 6 – (allegato n. 5) prevedono espressamente la possibilità per le Amministrazioni di ricorrere, durante l'esecuzione contrattuale, alle modifiche contrattuali previste dall'art. 106 del D.lgs. 50/2016, ove siano soddisfatte tutte le condizioni ivi disciplinate.

Visto, in particolare, l'art. 6, c. 16 dell'AQ in parola, il quale disciplina che “*l'Amministrazione potrà imporre al fornitore affidatario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell'importo del contratto alle stesse condizioni ed agli stessi prezzi unitari previsti dal presente Contratto, solo laddove ricorrano i presupposti di cui al combinato disposto dei commi 1, lett. c) e 12 dell'art. 106, del Codice. In tal caso, il Fornitore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto*”.

Visto l'art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, a tenore del quale “*La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto*”.

Visto l'art. 106, c. 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016 a tenore del quale “*Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;*

Rilevato che le sopraggiunte esigenze rappresentate dal RUP con la su citata nota prot. 493/SEFP del 03/10/2025 per la realizzazione di interventi a supporto tecnico-specialistico per la gestione dei fondi per il trattamento accessorio del personale, non alterano la natura generale del contratto, in quanto aventi ad oggetto tipologie di servizi già contrattualizzati con il RTI KPMG Advisory S.p.A nell'ambito dell'ODA 8205556/2024 e afferenti all'Accordo Quadro Consip “*Sanità Digitale – Sistemi Informativi Gestionali – Servizi applicativi e di supporto*” ID Sigef 2366 Lotto 6.

Rilevato, altresì, che l'art. 7, c. 8 dell'Accordo Quadro in parola disciplina espressamente che: “*Nel corso dell'esecuzione del Contratto Esecutivo medesimo, l'Amministrazione potrà aggiornare il Piano dei Fabbisogni e richiedere aggiornamenti del Piano Operativo ogni qualvolta lo ritenga necessario, nel rispetto delle previsioni di cui all'art. 106 del D.lgs. 50/2016, nonché dell'importo massimo dell'Accordo Quadro*”.

Considerato che nel corso della presente istruttoria, quest'Amministrazione ha rilevato l'esaurimento del massimale per il Lotto 6 dell'Accordo Quadro in parola, giusta avviso del 08/01/2025 pubblicato sulla piattaforma e, pertanto, ha riscontrato l'impossibilità di procedere, mediante la piattaforma acquistinretepa.it, all'emissione di ordini in incremento tramite il catalogo dello specifico Lotto, per come previsto al paragrafo 5.4 "Atti modificativi al Contratto esecutivo" della Guida all'AQ Consip (allegato n. 6).

Dato atto che, in ragione di quanto sopra, preventivamente all'avvio delle attività amministrative propedeutiche all'attivazione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, quest'Amministrazione con nota prot. gen. n. 18516 del 10/09/2025 (allegato n. 7) ha chiesto a Consip di chiarire se, alla luce dell'esaurimento del massimale del Lotto 6, l'Accordo Quadro in parola preveda la possibilità e la facoltà da parte delle Amministrazioni di procedere comunque, operando fuori piattaforma, ad eventuali modifiche contrattuali (variante/quinto d'obbligo) del Contratto esecutivo, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 del D.lgs. 50/2016 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui agli artt. 6 e 7 del AQ in parola.

Preso atto del riscontro positivo trasmesso da Consip giusta mail del 15/09/2025, acquisita al prot. gen. n. 19005 del 16/09/2025 e successivamente al prot. provv. n. 10733 del 19/09/2025 (allegato n. 8), in merito alla possibilità, per la presente fattispecie, di procedere alle modifiche contrattuali previste dall'Accordo Quadro ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016, poiché "l'importo in aumento richiesto (€ 49.795,82) risulta al di sotto di quello ancora disponibile alla data di chiusura dell'iniziativa, cioè, Euro 184.661,44" nonché la possibilità di procedere fuori sistema piattaforma Consip per le attività di aumento contrattuale in ragione della chiusura dell'iniziativa in parola.

Ritenuto, pertanto, alla luce dell'autorizzazione resa dal RUP con la su citata nota prot. 493/SEFP del 03/10/2025 e del riscontro favorevole reso da Consip sopra riportato, di poter applicare alla fattispecie l'opzione del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Visto, in particolare, il Piano Operativo (cfr. allegato n. 4) elaborato e trasmesso dal RTI KPMG Advisory S.p.A a quest'Amministrazione a mezzo pec del 03/10/2025 (acquisito al prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), per come autorizzato dal RUP, contenente le esigenze funzionali e i servizi di supporto richiesti quali servizi integrativi di cui all'opzione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, della durata complessiva di n. 6 mesi, di cui si fornisce il seguente quadro economico di riferimento:

Stream/intervento	ID	Servizio	Sotto-servizio richiesto	Modalità di rendicontazione	Quantità complessiva	Tariffa per giorno/team	Importo complessivo
Supporto alla revisione dei processi operativi in ambito amministrativo-contabile	1	Supporto strategico	Consulenza strategica consulenza organizzativa	A corpo	122	€ 244,42	€ 29.819,24
	4	Governance	PMO – Change Management	A corpo	78	€ 256,11	€ 19.976,58
Importo complessivo Iva esclusa							€ 49.795,82
Importo complessivo Iva 22% inclusa							€ 60.750,90

Stream/intervento	ID	Servizio	2025	2026	Totale
Supporto alla revisione dei processi operativi in ambito amministrativo-contabile	1	Supporto strategico	€ 14.909,62	€ 14.909,62	€ 29.819,24
	4	Governance	€ 9.988,29	€ 9.988,29	€ 19.976,58
Totale Piano Operativo			€ 24.897,91	€ 24.897,91	€ 49.795,82

Accertato che:

- i prezzi unitari applicati al sopra rappresentato quadro economico corrispondono ai prezzi unitari per i medesimi prodotti/servizi di cui all'ODA nr. 8205556 del 21/11/2024;
- che l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa rientra all'interno dell'importo massimo del quinto d'obbligo calcolato sull'importo contrattuale di € 250.124,72 Iva esclusa.

Rilevato che, pertanto, alla luce dell'opzione del quinto d'obbligo richiesto e autorizzato dal RUP ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l'importo complessivo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla Deliberazione n. 522/2024, risulta essere di € 299.920,54 Iva esclusa.

Preso atto, relativamente allo strumento del subappalto, che il RTI KPMG Advisory S.p.A. ha indicato al par. 6 *"Quote e prestazioni affidate in subappalto"* del documento *"Piano operativo"* di riservarsi di affidare in subappalto, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni previsto per singolo servizio/stream: Supporto strategico e Governance: percentuale subappalto non superiore al 50%.

Considerato che, in merito allo strumento del subappalto:

- ai sensi dell'art. 26, c.1 del documento *"Accordo Quadro"* il subappalto sarà disciplinata nei singoli Contratti Esecutivi;
- ai sensi del par. 8 del documento *"Guida alla Convenzione"*: *"al ricorrere delle condizioni di cui all'art. 105 del Codice, l'Amministrazione contraente provvede al rilascio dell'autorizzazione di subappalto"*;
- relativamente alle attività di cui al *"Piano Operativo"* approvato con Deliberazione n. 522/2024, il RTI KPMG Advisory S.p.A. pur riservandosi di affidare in subappalto i servizi relativi al supporto strategico per una percentuale massima del 50%, ha comunicato a quest'Amministrazione di non voler ricorrere al medesimo strumento giusta pec del 10/01/2025.

Ritenuto, pertanto, che costituirà obbligo da parte del RTI KPMG Advisory S.p.A. trasmettere a quest'ARNAS Garibaldi, prima dell'avvio dei servizi integrativi di cui al presente provvedimento, la richiesta di autorizzazione al subappalto per le prestazioni indicate al par. 7 del documento *"Piano Operativo"*, al fine del rilascio da parte di quest'Amministrazione dell'eventuale autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto che ai sensi dell'art. 11, c. 34 del documento *"Accordo Quadro"* stante la natura delle prestazioni oggetto di Accordo Quadro non è prevista la redazione del DUVRI.

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra rappresentato, di:

- approvare il documento *"Piano Operativo"* (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) ed il relativo quadro economico ivi contenuto, elaborato dal RTI KPMG Advisory S.p.A., n.q. di mandataria, già approvato ed autorizzato dal RUP, il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale giusta su citata nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025, il quale contiene il riepilogo della tipologia dei servizi di supporto nonché le modalità tecniche ed operative di esecuzione dei medesimi servizi richiesti da quest'ARNAS Garibaldi di cui al Piano dei fabbisogni, per l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa, come dettagliato in parte motiva;
- procedere, ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, all'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura integrativi di supporto tecnico-specialistico per la gestione dei fondi per il trattamento accessorio del personale, per come indicati nel documento *"Piano Operativo"* (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), della durata complessiva di n. 6 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio, per un importo di € 49.795,82 Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 60.750,90 Iva al 22% inclusa, per come dettagliato in parte motiva.

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto: *"Conferimento all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell'incarico di responsabile della Unità Operativa Complessa "Provveditorato ed Economato"*.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- 1) **Di prendere atto** della nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025 e allegati, trasmessa al Settore Provveditorato a mezzo mail di pari data, con la quale il RUP del Contratto ODA nr. 8205556, il Responsabile Settore Economico e Finanziario, Dott. Roccella G.L. approva il documento *“Piano Operativo”* elaborato e trasmesso dal RTI KPMG Advisory S.p.A con pec del 03/10/2025 (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), per l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa ed autorizza l'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016 per le parti e componenti previste nel predetto *“Piano Operativo”*, alla luce delle nuove esigenze funzionali ivi rappresentate.
- 2) **Di prendere atto** del riscontro positivo trasmesso da Consip giusta mail del 15/09/2025, acquisita al prot. gen. n. 19005 del 16/09/2025 e successivamente al prot. provv. n. 10733 del 19/09/2025, in merito alla possibilità, per la presente fattispecie, di procedere alle modifiche contrattuali previste dall'Accordo Quadro ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016, poiché *“l'importo in aumento richiesto (€ 49.795,82) risulta al di sotto di quello ancora disponibile alla data di chiusura dell'iniziativa, cioè, Euro 184.661,44”* nonché la possibilità di procedere fuori sistema piattaforma Consip per le attività di aumento contrattuale in ragione della chiusura dell'iniziativa in parola.
- 3) **Di prendere atto** del Piano Operativo elaborato e trasmesso dal RTI KPMG Advisory S.p.A a quest'Amministrazione a mezzo pec del 03/10/2025 (acquisito al prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) e allegato alla nota prot. n. 493/SEFP/2025, per come autorizzato dal RUP, contenente le esigenze funzionali e i servizi di supporto richiesti quali servizi integrativi di cui all'opzione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, della durata complessiva di n. 6 mesi, per come dettagliati in parte motiva.
- 4) **Di dare atto che:**
- i prezzi unitari applicati al quadro economico di cui al documento *“Piano Operativo”* (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) corrispondono ai prezzi unitari per i medesimi prodotti/servizi di cui all'ODA nr. 8205556 del 21/11/2024;
 - che l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa rientra all'interno dell'importo massimo del quinto d'obbligo calcolato sull'importo contrattuale di € 250.124,72 Iva esclusa;
 - che, alla luce dell'opzione del quinto d'obbligo richiesto e autorizzato dal RUP ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l'importo complessivo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla Deliberazione n. 522/2024, risulta essere di € 299.920,54 Iva esclusa.
- 5) **Di prendere atto che**, relativamente allo strumento del subappalto, il RTI KPMG Advisory S.p.A. ha indicato al par. 6 *“Quote e prestazioni affidate in subappalto”* del documento *“Piano operativo”* di riservarsi di affidare in subappalto, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni previsto per singolo servizio/stream: Supporto strategico e Governance: percentuale subappalto non superiore al 50%.
- 6) **Di dare atto che** costituirà obbligo da parte del RTI KPMG Advisory S.p.A. trasmettere a quest'ARNAS Garibaldi, prima dell'avvio dei servizi integrativi di cui al presente provvedimento, la richiesta di autorizzazione al subappalto per le prestazioni indicate al par. 7 del documento *“Piano Operativo”*, al fine del rilascio da parte di quest'Amministrazione dell'eventuale autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016.
- 7) **Di dare atto che** ai sensi dell'art. 11, c. 34 del documento *“Accordo Quadro”* stante la natura delle prestazioni oggetto di Accordo Quadro non è prevista la redazione del DUVRI.
- 8) **Di approvare** il documento *“Piano Operativo”* (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) ed il relativo quadro economico ivi contenuto, elaborato dal RTI KPMG Advisory S.p.A., n.q. di mandataria, già approvato ed autorizzato dal RUP, il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale giusta su citata nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025, il quale contiene il riepilogo della tipologia dei servizi di supporto nonché le modalità tecniche ed operative di esecuzione dei medesimi servizi richiesti da quest'ARNAS Garibaldi di cui al Piano dei fabbisogni, per l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa, come dettagliato in parte motiva.

- 9) **Di procedere**, ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, all'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura integrativi di supporto tecnico-specialistico per la gestione dei fondi per il trattamento accessorio del personale, per come indicati nel documento "Piano Operativo" (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), della durata complessiva di n. 6 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio, per un importo di € 49.795,82 Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 60.750,90 Iva al 22% inclusa, per come di seguito dettagliato:

Stream/intervento	ID	Servizio	Sotto-servizio richiesto	Modalità di rendicontazione	Quantità complessiva	Tariffa per giorno/team	Importo complessivo
Supporto alla revisione dei processi operativi in ambito amministrativo-contabile	1	Supporto strategico	Consulenza strategica – consulenza organizzativa	A corpo	122	€ 244,42	€ 29.819,24
	4	Governance	PMO – Change Management	A corpo	78	€ 256,11	€ 19.976,58
Importo complessivo Iva esclusa							€ 49.795,82
Importo complessivo Iva 22% inclusa							€ 60.750,90

- 10) **Di trarre** la spesa complessiva di € 60.750,90 Iva al 22% inclusa per la fornitura di servizi integrativi di cui al presente provvedimento di quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, della durata complessiva di n. 6 mesi, dal conto economico 20010000300 "Altri servizi non sanitari" su autorizzazione 105, sub. 18, dai bilanci di competenza anni 2025/26.

- 11) **Di munire** la presente della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)

- 1) Verbale di Deliberazione n. 522 del 14/11/2024;
- 2) Oda NR. 8205556;
- 3) verbale di avvio del servizio 14/01/2025;
- 4) nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025;
- 5) Accordo Quadro Consip;
- 6) Guida all'Accordo Quadro;
- 7) nota prot. gen. n. 18516 del 10/09/2025;
- 8) mail Consip del 15/09/2025.

Il Responsabile dell'UOC Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

Assente

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e pertanto di:

- 1) **prendere atto** della nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025 e allegati, trasmessa al Settore Provveditorato a mezzo mail di pari data, con la quale il RUP del Contratto ODA nr. 8205556, il Responsabile Settore Economico e Finanziario, Dott. Roccella G.L. approva il documento "*Piano Operativo*" elaborato e trasmesso dal RTI KPMG Advisory S.p.A con pec del 03/10/2025 (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), per l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa ed autorizza l'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016 per le parti e componenti previste nel predetto "*Piano Operativo*", alla luce delle nuove esigenze funzionali ivi rappresentate.
- 2) **prendere atto** del riscontro positivo trasmesso da Consip giusta mail del 15/09/2025, acquisita al prot. gen. n. 19005 del 16/09/2025 e successivamente al prot. provv. n. 10733 del 19/09/2025, in merito alla possibilità, per la presente fattispecie, di procedere alle modifiche contrattuali previste dall'Accordo Quadro ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016, poiché "*l'importo in aumento richiesto (€ 49.795,82) risulta al di sotto di quello ancora disponibile alla data di chiusura dell'iniziativa, cioè, Euro 184.661,44*" nonché la possibilità di procedere fuori sistema piattaforma Consip per le attività di aumento contrattuale in ragione della chiusura dell'iniziativa in parola.
- 3) **prendere atto** del Piano Operativo elaborato e trasmesso dal RTI KPMG Advisory S.p.A a quest'Amministrazione a mezzo pec del 03/10/2025 (acquisito al prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) e allegato alla nota prot. n. 493/SEFP/2025, per come autorizzato dal RUP, contenente le esigenze funzionali e i servizi di supporto richiesti quali servizi integrativi di cui all'opzione del quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, della durata complessiva di n. 6 mesi, per come dettagliati in parte motiva.
- 4) **dare atto che:**
 - i prezzi unitari applicati al quadro economico di cui al documento "*Piano Operativo*" (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) corrispondono ai prezzi unitari per i medesimi prodotti/servizi di cui all'ODA nr. 8205556 del 21/11/2024;
 - che l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa rientra all'interno dell'importo massimo del quinto d'obbligo calcolato sull'importo contrattuale di € 250.124,72 Iva esclusa;
 - che, alla luce dell'opzione del quinto d'obbligo richiesto e autorizzato dal RUP ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l'importo complessivo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla Deliberazione n. 522/2024, risulta essere di € 299.920,54 Iva esclusa.
- 5) **prendere atto che**, relativamente allo strumento del subappalto, il RTI KPMG Advisory S.p.A. ha indicato al par. 6 "*Quote e prestazioni affidate in subappalto*" del documento "*Piano operativo*" di riservarsi di affidare in subappalto, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni previsto per singolo servizio/stream: Supporto strategico e Governance: percentuale subappalto non superiore al 50%.
- 6) **dare atto che** costituirà obbligo da parte del RTI KPMG Advisory S.p.A. trasmettere a quest'ARNAS Garibaldi, prima dell'avvio dei servizi integrativi di cui al presente provvedimento, la richiesta di autorizzazione al subappalto per le prestazioni indicate al par. 7 del documento "*Piano Operativo*", al fine del rilascio da parte di quest'Amministrazione dell'eventuale autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016.
- 7) **dare atto che** ai sensi dell'art. 11, c. 34 del documento "*Accordo Quadro*" stante la natura delle prestazioni oggetto di Accordo Quadro non è prevista la redazione del DUVRI.
- 8) **approvare** il documento "*Piano Operativo*" (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025) ed il relativo quadro economico ivi contenuto, elaborato dal RTI KPMG Advisory S.p.A., n.q. di mandataria, già approvato ed autorizzato dal RUP, il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale giusta su citata nota prot. n. 493/SEFP del 03/10/2025, il quale contiene il riepilogo della tipologia dei servizi di supporto nonché le modalità tecniche ed operative di esecuzione dei medesimi servizi richiesti da quest'ARNAS Garibaldi di cui al Piano dei fabbisogni, per l'importo complessivo di € 49.795,82 Iva esclusa, come dettagliato in parte motiva.

- 9) **procedere**, ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, all'attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo del Contratto ODA nr. 8205556/2024 di cui alla Deliberazione n. 522/2024, per la fornitura integrativi di supporto tecnico-specialistico per la gestione dei fondi per il trattamento accessorio del personale, per come indicati nel documento "Piano Operativo" (prot. gen. n. 20529 del 03/10/2025), della durata complessiva di n. 6 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio, per un importo di € 49.795,82 Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 60.750,90 Iva al 22% inclusa, per come di seguito dettagliato:

Stream/intervento	ID	Servizio	Sotto-servizio richiesto	Modalità di rendicontazione	Quantità complessiva	Tariffa per giorno/team	Importo complessivo
Supporto alla revisione dei processi operativi in ambito amministrativo-contabile	1	Supporto strategico	Consulenza strategica consulenza organizzativa	A corpo	122	€ 244,42	€ 29.819,24
	4	Governance	PMO – Change Management	A corpo	78	€ 256,11	€ 19.976,58
Importo complessivo Iva esclusa							€ 49.795,82
Importo complessivo Iva 22% inclusa							€ 60.750,90

- 10) **trarre** la spesa complessiva di € 60.750,90 Iva al 22% inclusa per la fornitura di servizi integrativi di cui al presente provvedimento di quinto d'obbligo ex art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016, della durata complessiva di n. 6 mesi, dal conto economico 20010000300 "Altri servizi non sanitari" su autorizzazione 105, sub. 18, dai bilanci di competenza anni 2025/26.

- 11) **munire** la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara)

Il Direttore Sanitario
(Dott. Mauro Sapienza)

Il Direttore Generale
(Dott. Giuseppe Giammarco)

Il Segretario

Dott. Luca Fallica

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno _____

_____ e ritirata il giorno _____

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal _____ al _____ - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania _____

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il _____ Prot. n. _____

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

La presente deliberazione è esecutiva:

☒ immediatamente

☐ perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

☐ a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. _____ del _____

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
